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Chapter One – The Limits of Transgression in the American Dream Machine

The antagonistic oppositionality between nature and culture, instinct and reason, transgression

and limits has always been the compelling impulse for critical thought, suggesting an inherent

conflict within society where divergence, not harmony, is the order of the day. The artificially

created bipolarity of dualized concepts, ideas, mindsets, and discourses is the self-

perpetuating driving force in the power dynamics between these adversarial forces which pit

the sacred against the profane, good against evil, normal against pathological, all in the name

of power. Transgression represents a self-contradictory principle complicit within this power

play (despite its drive to destabilize dichotomic binary logic), paradoxically requiring both

affirmation and denial of the limits it violates. Its subversive intent is deeply contingent on the

adversarial (transgressed) force recognizing it for what it is – the identification must be

mutual.

There is no blueprint for how transgressions manifest; they react to specific socio-

political and cultural contexts with tactics tailored to an arguably anti-systemic impetus

inherent within this violating practice. One can identify excess as a unifying concept that

pervades transgression. It exceeds limits; it is excessive in exaggeration, travesty, destruction.

This impulse to transgress belongs to anti-rational modes of thinking and experience, modes

that challenge these boundaries of systematic logic. Along with the paradigm shift at the end

of the nineteenth century that with Friedrich Nietzsche’s game-changing proclamation, “God

is dead,” came to mark a radical re-evaluation of long held “universal” values and orders,

criticism of “collective” experience becomes imperative in a world where the margins now

percolated into the center of critical attention and hitherto ignored groups of people regained

the traction to challenge dichotomic social norms that either normalize or demonize behavior

based on its utility for the preservation of an ordered society.

Transgression cannot function without the existence and precedence of the limit, and

is dependent upon human experience existing not in the realm of limitlessness, but one of

limits. These restrictions, via social norms, a sense of morality and mortality, and individual

capabilities, are necessary for functioning within society, and this social bond carries with it,

as Georges Bataille’s understanding of (inner) experience entails, an inherent desire to

transgress these limits in light of the ultimate finitude, death. Human existence revolves
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around “an exasperated attempt to complete being”1 in face of mortality and other limitations.

By inciting permanent crisis, transgression averts the stagnation of cultural growth.

Simultaneously, it participates in the corroboration of limits and “reminds us of the necessity

of order”2 – not because chaos must be subjugated to this order, but because without the

identification of boundaries, there can be no distinction between the two. The rules must first

be prescribed and imposed to allow the act of transgression to take place and define itself

against these limitations. Transgression and order do not deny, but complement each other, as

“transgression is a component of the rule.”3 Transgression is thus a process dependent upon

the very systems and orders it infringes to validate its practice as subversive through the

identification of limits, which determine the mutual struggle for power through recognition by

both opposing forces.

1.1. Georges Bataille’s General Economy of Non-Productive Excess

Transgression is the driving force of an economic model of excess proposed by Georges

Bataille in The Accursed Share: An Essay on General Economy (1949)4 that readily fits into

the late capitalist economy despite also contradicting its principles. Bataille drew on

anthropologist Marcel Mauss’s noted concept of gift-exchange – potlatch – in Aztec tribes,

which, unlike the profit-driven sale of European commerce, was a sacred practice. This

potlatch, while “a means of circulating wealth,”5 is not a bargain but a symbolic show of

power. North American Native tribe leaders of non-capitalist societies would either give or

sacrifice highly-valued commodities to their rivals, binding them to this simultaneously

destructive and productive exchange due to its principle of excess and escalation of this

excess to avoid losing reputation and the respect of the rival. Bataille saw in this

nonproductive exchange “the purpose of humiliating, challenging and obligating [a rival]”6 to

return the gesture with a gift of additional value than its predecessor. For the giver, the gift

represented “a sign of glory,” and “[b]y giving, one exhibited… one’s power”7 primarily

through the sacrifice or destruction of wealth, and additionally by forcing the rival “to play”

the game.8

1 Georges Bataille, The Inner Experience, trans. Leslie Anne Boldt (Albany: State University of New York

Press, 1988) 89.
2 Chris Jenks, Transgression (London: Routledge, 2003) 7.
3 Jenks 7.
4 Georges Bataille, “The Gift of Rivalry: Potlatch,” The Accursed Share: An Essay on General Economy:

Volume 1 Consumption, trans. by Robert Hurley (New York: Zone Books, 1991).
5 Bataille, The Accursed Share 67.
6 Bataille, The Accursed Share 67.
7 Bataille, The Accursed Share 65.
8 Bataille, The Accursed Share 63.
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In order to extract, not relinquish, power from this sacrifice or destruction of wealth,

the gift-giving (the expenditure) must be done ostentatiously and “take on the meaning of an

acquisition.”9 The rival must be acknowledged and “gifted” openly and publicly. The power

is paradoxically acquired “from the fact of losing”10 – this seeming loss obligates the recipient

to regift the original giver with a more valuable gift (or larger sacrifice, destruction) in order

to nullify the rival’s power and consolidate their own power. The potlatch appears

nonproductive in its excessive destruction of wealth but symbolically is profitable to both

involved parties as long as they perpetuate the cycle. This paradoxical process of power play

involves “a reckless expenditure of vital resources”11 – the initial destruction, not acquisition

(or even consumption) of useful wealth, results in the ultimate sovereignty (or status or rank).

Through loss there is gain.

Bataille thus develops a theory of excess that runs contradictory to the values of

production, utility, efficiency, and profit of a closed (capitalist) economy. The potlatch

presupposes a non-productive surplus of resources whose ostentatious “squandering…

becomes an object of appropriation... [and] what is appropriated in the squander is the

prestige it gives to the squanderer… and which determines his rank.”12 This means the

surplus/excess is wasted for the contradictory purpose of acquisition. By making the

utilization of resources in an economic sense unproductive, to an extent nihilistic, in that they

are wasted or destroyed, the players of this game engage in a power struggle based on the

accursed share used non-productively: squandered luxuriously (the spectacles of festivals,

feasts, monuments) or destructively (sacrifice and/or warfare expenditures, both monetary and

in human casualties).

“[G]uaranteed excess”13 is the guiding principle in Bataille’s general economy, not

use-value (profit), and the rejection of utility avoids reducing its operations to a simple binary

system of production and consumption, embodying instead the volatile, unstable, pressurized

dynamics “of the creative disposition of human energies (which is mostly erotic, or violent, or

both).”14 This excess (energy) cannot be used productively except on a symbolic level; it can

be wasted because it has no (strictly economically) profitable objective attached to its use.

The potential for the manifestation of this accumulated excess is explosive and asserts

“transgression as a way of expending its energy; thus we have war, murder, cruelty, sacrifice,

9 Bataille, The Accursed Share 69.
10 Bataille, The Accursed Share 70.
11 Bataille, The Accursed Share 71.
12 Bataille, The Accursed Share 72.
13 Jenks 102.
14 Jenks 101.
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torture,”15 all purposeful as mechanisms of control. Bataille’s general economy model is

driven by the desire for power, not economic profit.

1.2. Michel Foucault’s Theory of Power Relations

In Bataille’s and Michel Foucault’s understanding, transgression is not an oppositional force,

but one that functions in the space of liminality – not denying and overpowering limits, but

maintaining the continual power struggle over the (two-way) identification of these

boundaries. In a 1971 interview, Foucault characterized power as “that which the ruling class

abandons least readily and recaptures on the first occasion...”16 perpetuated by “the

institutional apparatus[es] through which society ensures its uneventful reproduction.”17 The

functioning of society is embedded in the impetus for power: “power relations are rooted deep

in the social nexus, not a supplementary structure over and above ‘society’ whose radical

effacement one could perhaps dream of. [...] A society without power relations can only be an

abstraction.”18 On the other side of the spectrum, Foucault also puts forth the necessity to

identify the inner fascist desire within each individual “that causes us to love power, to desire

the very thing that dominates and exploits us.”19 Studying the forms of resistance to authority

can reveal the workings of power relations20 as well as the interdependence of limits and

transgression: a limit must be crossable to fulfil its existence, and transgression is purposive

only if it violates a limit that is not mere “illusions and shadows.”21

Foucault destabilizes binary oppositionality in this piercing imagery of transgression

and the limit:

Transgression, then, is not related to the limit as black to white, the prohibited

to the lawful, the outside to the inside, or as the open area of a building to its

enclosed spaces. Rather, their relationship takes the form of a spiral which no

simple infraction can exhaust. Perhaps it is like a flash of lightning in the night

which… gives a dense and black intensity to the night it denies, which lights

up the night from the inside… and yet owes to the dark the stark clarity of its

manifestation, its harrowing and poised singularity; the flash loses itself in this

15 Jenks 102-103.
16 Michel Foucault, “Revolutionary Action,” Language, Counter-Memory, Practice: Selected Essays and


[…]


Transgressive texts are symptomatic of this nightmarish, and yet terrifyingly sobering

American reality. Fictions attempting to dismantle systemic control and power structures must

come to terms with the realization of inevitable complicity within the system they transgress

if they are to have any impact on the increasingly farcical status quo. Institutional

expropriation of dissenting art (and activism) is inevitable, but yielding and exploiting this

loss of design in order to (re-)gain subversive purpose is perhaps the only viable option for

transgressive writing in the escalatory surreal extravaganza that has come to mark the U.S. in

the 21st century. Transgressive narratives are part of this machinery, keeping the wheels of the

whole system of supply-demand, push-and-pull, dissent-appropriation turning. Atop this

sinking ship, the American Dream Machine churns out its swan song in a last bid to keep the

dream alive.
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Thesis Abstract

The thesis examines manifestations of transgression in Robert Coover’s The Public Burning

(1977), Hunter S. Thompson’s Fear and Loathing in Las Vegas: A Savage Journey to the

Heart of the American Dream (1971), William S. Burroughs’ Naked Lunch (1959) and The

Nova Trilogy (1961-1967), and Kathy Acker’s Empire of the Senseless (1988) on a structural

and thematic level. Georges Bataille’s theory of escalated excess and Michel Foucault’s

theory of the transgression-limit power dynamics, outlined in Chapter One, provide the

theoretical framework through which the texts are analyzed, as through concepts of the

spectacle, the carnival, taboo, and the Situationist détournement practice. The nature of the

American Dream Machine is explored in regards to its chief components of control; the

American war on abstractions, American exceptionalism, and the American Dream, examined

through their contradictory connotations and historical relevance. The thesis proposes that

despite their anti-systemic drive, the selected texts are complicit with and dependent on the

American Dream Machine in perpetuating their power play.

In Chapter Two, the hyperbolization of American Cold War propaganda rhetoric is

analyzed in Coover’s The Public Burning. Chapter Three details Thompson’s gonzo writing

against the Establishment embodying the potlatch principle of escalation. Both Coover and

Thompson assault the monopoly on objectivity claimed by “serious” journalism and

mainstream media outlets, spotlighting their discourse of propaganda in regards to the Cold

War (Coover) and the War on Drugs (Thompson) which enables and perpetuates the

spectacularization of reality. In Chapter Four, Burroughs exaggerates the demonization

inherent to propagandist discourse through his grotesque control machines, mirroring the

repressive bureaucratic, institutional machinery in real life. Both he and Acker attack the

normative language used by these institutions and its enforced monopoly on modes of

expression curtailed by taboos, social norms, and the laws of language – Burroughs by

exposing the “language virus,” and Acker through her “forbidden” language (Chapter Five).

Additionally, Acker’s novel explores the cause and effect of revolution realized within the

reach of the American Dream Machine.

The discussed texts use hyperbole, parody, and excess to spotlight the system’s

hypocrisy in transgressing its own rules. Chapter Six provides an overview of the paradox of

transgression and the role of the transgressive writer, confirming the fictionality and

inherently contradictory (and self-destructive) nature of the anti-systemic transgressive drive
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in fiction which, despite opposing institutional authority, remains (and must remain) complicit

in the power exchange in order to fulfil its purpose.
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Abstrakt práce

Tato diplomová práce zkoumá strukturální i tematické podoby transgrese v románech Roberta

Coovera (The Public Burning, 1977), Huntera S. Thompsona (Fear and Loathing in Las

Vegas: A Savage Journey to the Heart of the American Dream, 1971), Williama S.

Burroughse (Naked Lunch, 1959 a The Nova Trilogy, 1961-1967) a Kathy Acker (Empire of

the Senseless, 1988). Teorie stupňované excese Georgese Bataille a teorie mocenské

dynamiky mezi transgresí a limity popsané v kapitole první tvoří teoretický rámec pro

analýzu vybraných textů, stejně jako koncepty spektáklu, karnevalu, tabu, a Situacionistické

détournement praktiky. První kapitola také zkoumá charakter stroje na americký sen,

podmíněného americkou válkou s abstrakcemi, americkou výjimečností, a americkým snem

(jehož historický a socio-politický vývoj je předložen). Hypotéza předkládá, že navzdory

protisystémovému ladění se vybrané texty účastní na udržování koloběhu moci skrz mašinérii

na americký sen.

Druhá kapitola zkoumá nadsazenou americkou propagandistickou rétoriku studené

války v Cooverově románu The Public Burning. Kapitola třetí se zaměřuje na Thompsonovu

stylistiku gonzo představující princip eskalace, skrze kterou atakuje establishment. Oba

spisovatelé napadají monopol na objektivitu vyhlášený seriózní žurnalistikou a médii a

upozorňují na propagandistický diskurz studené války (Coover) a války proti drogám

(Thompson), který umožňuje přeměnu reality do spektáklu. Čtvrtá kapitola analyzuje, jak

Burroughs pomocí svých groteskních mocenských mašinérií napadá démonizační charakter

propagandy. Jak on, tak Acker kritizují normativní jazyk institucí a omezování projevu skrze

tabu, společenské normy, a regule jazyka. Burroughs tak činí odhalením jazyka jako

mimozemského viru a Acker použitím „zapovězeného jazyka“ (kapitola pátá). Ackerův

román také zkoumá příčiny a následky revolucí realizovaných v dosahu mašinérie na

americký sen.

Analyzované texty využívají hyperbolu, parodii a exces, aby upozornili na pokrytectví

mocenské mašinérie, která porušuje vlastní stanovená pravidla. Kapitola šestá shrnuje

paradox transgrese, roli transgresivního spisovatele, a potvrzuje fiktivnost a nedílně

rozporuplnou (a sebedestruktivní) podstatu protisystémového, transgresivního úmyslu

v beletrii, která i přesto, že se staví proti institucionálním pravomocím, se podílí (a nutně musí

podílet) na koloběhu moci, aby její záměr mohl byl naplněn.