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Ms Novická’s MA dissertation explores the tropes of aspirationism and transgression as manifest in the writing of key
post-War American authors for whom the “American Dream” represents the major dystopian myth of our time;
authors of a political and philosophical incisiveness, and of a stylistic boldness, to match the task of critiquing the
decadence of America’s “western” cultural hegemony, from the Eisenhower era to Reaganism. Burroughs, Coover,
Thompson and Acker are among the singularly most innovative and important “American” writers to emerge from the
Cold War, though it is their accomplishment to have attained the status of singularly “un-American” in their refusal of
the parochialism and literary chauvinism, for example, that has characterized such aspirants of the Great American
Novel as Mailer, Roth and Bellow. Consequently their reach and relevance in our own time is far greater.

As critics, polemicists and satirists of both statist and corporate capitalism, these four writers – some overtly, others
circumstantially – participate in a broader “theoretical” project whose common antecedent can be found in the
European avant-garde, in that line of social critique running from Dada, via Surrealism, to Absurdism, and whose
articulation provides a foundation to the major works of Bataille, Foucault and Debord, among others.
Acknowledging this common genealogy, Ms Novická eschews a parochially “disciplinary” approach to Burroughs,
Coover, Thompson and Acker, refusing the narrow ideological frame of reference often implied by the nationalist
idiom of “American Literature,” instead pursuing the “interdisciplinary” affinities of these writers and thinkers
themselves – whether implied or boldly stated in their texts. In the intersection of Burroughs, Acker, Debord and
Bataille in particular, there is a mutually ramified stance vis-à-vis the “productivity” of writing, of “literature” and
“thought,” that is both incisive and unrelenting, and which is articulated not merely as subject-matter but as textual-
matter: writing that is “generative” without being straightforwardly reducible to the “work” of Literary or
Philosophical commodification. Coover extends this into the realm of facticity in the “reporting” of political post-truth
avant la lettre, while Foucault’s critique of the history of reason, though at times fraught with contradiction, at the
very least exposes the expropriative machinery at work in the “constructive” social normalization of deviance and
transgression – including that of trangressive or “deviant” literatures etc.

Ms Novická’s dissertation is topically and structurally focused and well justified, and is of relevance to contemporary
discussions about the status of “writing” within an increasingly commercialized English-language literary marketplace,
bolstered by institutional cartels of worthless “literary criticism” preoccupied with self-justification rather than self-
critique. Implicitly, Ms Novická’s dissertation questions the ideological motives behind the institution of Literature
itself and of a “literary critical” project which eschews the responsibility of critiquing its own operations as an
instrument of cultural normalization. The dilemma, here, is how to begin to critically approach the writing of
Burroughs, Coover, Thompson and Acker without succumbing to such institutional entropy. Ms Novická makes a
worthy attempt at addressing this problem while in addition drawing useful parallels between the grotesque
evangelists of political fiction that populate much of Burroughs’, Coover’s, Thompson’s and Acker’s writing, and the
fictional politics of the present day: demanding, thereby, that we ask again the question of criticism’s status in the
wake of fifty years of the “society of the spectacle.” Knowing what it is, is it stubborn optimism or mere bad faith that
sustains its institutional labour?

I hereby recommend this dissertation for defence, with the recommendation for a grade of “excellent.”
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